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Plano de Gestão Plurianual 
Intervenção Territorial Integrada Montesinho-Nogueira 

 
 
O Plano de Gestão aplica-se a todos os beneficiários Baldio dos apoios silvo-ambientais no âmbito no 
âmbito da Intervenção Territorial Integrada Montesinho-Nogueira.  

 
G1 - IDENTIFICAÇÃO DO BALDIO  

Designação_______________________________________________________ NIF: _____________________ 
Localização: Concelho___________________ Freguesia ________________________ NINGA: ______________ 

SEDE  
Morada:_______________________________________________________________ Cód. Postal ______ - ___ 
Telef. _______________ Fax _________________Telem. ____________________ Email __________________ 

RESPONSÁVEL  
Cargo: ____________________________________________________________________________________  
Nome _____________________________________________________________________________________ 
Morada:_______________________________________________________________ Cód. Postal ______ - ___ 
Telef. _______________ Fax _________________Telem. ____________________ Email __________________ 

DOCUMENTOS ANEXOS 
 

� Cópia da acta da Assembleia de Compartes na qual foram eleitos os órgãos 
de administração do baldio em funções 

 
���� 

� Caderno de recenseamento de compartes actualizado*   ���� 
� Regulamento de uso e fruição            ���� 
� Carta em suporte digital com a delimitação das áreas alvo de cada uma das 
intervenções previstas 

���� 

� Carta com a localização das estruturas objecto de apoio a investimentos não 
produtivos 

���� 

� Arrolamento da totalidade do efectivo pecuário* potencialmente utilizador do 
baldio ou equiparado com identificação do comparte 

 
���� 

* Actualização anual, concluída até 31 de Dezembro de cada ano      

Constituição do Plano de Gestão (1) 
 

G1         – n.º folhas __ 
G2         – n.º folhas __ 
SA1        – n.º folhas __ 
SA3        – n.º folhas __ 
SA4        – n.º folhas __ 
SA5        – n.º folhas __ 
SA6        – n.º folhas __ 
SA7        – n.º folhas __ 
INPSA      – n.º folhas __ 
G3          - n.º folhas __ 

 
Todas as folhas devem ser rubricadas 

Assembleia de Compartes (AC): 
Aprovação 
 
Data _____/_____/_____ 
 
O Presidente da Mesa da Ass. Compartes 
 
_____________________ 
assinatura e carimbo 

Estrutura Local de Apoio: 
Validação 
 
Data _____/_____/_____ 
 
 
 
_____________________ 
assinatura e carimbo 

Proposta: 
 
 
Inicial: ����            Data:__/__/__ 
 
Alteração n.º ����   Data:_/__/___ 

Parecer da Estrutura Local de Apoio 
Apoios Investimentos não produtivos 
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

G1 
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(1) 
 

G1 
G2  
SA1 
SA3 
SA4 
SA5 
 
SA6 
SA7 
INPSA 
G3 

- Identificação do baldio 
- Caracterização da área candidata 
- Renaturalização de manchas florestais 
- Conservação e recuperação da diversidade interespecífica dos povoamentos florestais 
- Requalificação de matagais estremes de baixo valor de conservação 
- Manutenção de maciços, bosquetes ou núcleos de espécies arbóreas ou arbustivas autóctones e de exemplares e formações 
reliquiais ou notáveis 
- Manutenção de galerias ripícolas 
- Conservação da rede de corredores ecológicos 
- Investimentos não produtivos associados a apoios silvo-ambientais 
- Quadro resumo 
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